
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3144 del 07/12/2025   Pagina 1 di 5 
 

 

 
 

- SETTORE IV ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI, CULTURA, SPORT E GRANDI EVENTI -  
- U.O.C. CULTURA SPORT, GRANDI EVENTI -  

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: NATALE A PORDENONE 2025 - servizio di realizzazione di evento “Mercatino 
dell’Handmade”  CIG B975E12379 - “CAMPIONE EX ART. 52 COMMA 1” 

 
N. det. 2025/87 
 
N. cron. 3144, in data 07/12/2025 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 25 del 5 settembre 2025 con il quale sono stati confermati gli incarichi 
dirigenziali di responsabilità di settore; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 402 del 30 dicembre 2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata altresì la deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 10 gennaio 2025, avente ad 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 - parte finanziaria- Rettifica”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 31 gennaio 2025, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027”, esecutiva ai sensi 
di legge; 
 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 2239 del 27.09.2022 con cui è stato affidato l’incarico di 
Posizione organizzativa dell’U.O.C “Cultura, Sport e Grandi Eventi” alla dott.ssa Marta Saksida; 
 
Presupposti di fatto e di diritto  



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3144 del 07/12/2025   Pagina 2 di 5 
 

 

 
Premesso che nelle linee programmatiche del DUP e del PEG 2025 è prevista la valorizzazione del 
territorio comunale anche attraverso la programmazione di manifestazioni e rassegne come il “Natale 
a Pordenone”; 
 
La rassegna natalizia, anche per quest’anno è finalizzata a rendere sempre più aperta e fruibile la città 
di Pordenone, anche in vista dell’avvicinamento all’anno di Capitale 2027; la città di diventerà centro di 
attrazione che valorizzerà spazi e location, con luci, suoni e colori nello spirito natalizio e offrirà a tutta 
la cittadinanza occasioni di socializzazione che non siano solo “tradizione” ma anche “innovazione”.  
 
Richiamata la Delibera di Giunta n. 371 del 20.11.2025 con la quale è stata approvata la rassegna 
“Natale a Pordenone 2025 – Verso Pordenone Capitale Italiana della Cultura 2027”; 
 
Dato atto che per il successo della rassegna si è previsto di organizzare un mercatino dell’artigianato 
handmade di qualità, da svolgersi nel week end del 13 e 14 dicembre 2025; 

Preso atto che è stata avviata tramite il portale regionale eAppalti FVG la procedura di gara come 
sotto riportato: 

• RdO rfq_112370 (cartella di gara tender_80648), per l’operatore economico Lisa Bortoluzzi – 
Melting Shop, con sede a San Vendemiano in via Gramsci 12/b, cod. fiscale  
BRTLSI97C68M089G, partita IVA 05417670261, che si è reso disponibile a fornire il servizio 
richiesto entro il termine di gara fissato, per l’importo complessivo pari a euro 9.700,00 esenti IVA 
ed al netto del ribasso offerto a fronte della base d’asta ipotizzata in euro 10.000,00 oltre l’iva di 
legge; 
 

Preso atto inoltre, che l’operatore economico ha attestato attraverso la procedura telematica 
menzionata, con dichiarazione sostitutiva il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti, nonché la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.139/2010, artt 3 e 6, 
che la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni avviando i controlli previsti dalla normativa 
vigente in caso che questa venga sorteggiata per l’attività di verifica a campione per quanto disposto 
dalla determinazione della Segreteria Generale n. 1979 del 28.07.2023; 
 
Visto l’art. 50 comma 1 lett. B) del D.Lgs 36/2023 in base al quale le stazioni appaltanti, per servizi e 
forniture per importi inferiori a € 140.000,00 procedono con l’affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 53 D.Lgs n. 36/2023 per gli affidamenti diretti la stazione appaltante non 
richiede le garanzie provvisorie ai sensi dell’art. 106 del medesimo decreto; 

- ai sensi degli art. 53 comma 4 e art. 117 del D.Lgs n. 36/2023 l’affidatario non è tenuto a 
presentare cauzione definitiva in relazione all’esiguo importo dell’affidamento; 

- che per l’appalto in oggetto non sono stati rilevati rischi interferenziali e pertanto non sono stati 
previsti relativi oneri riguardanti la sicurezza; 

- ai sensi del D.Lgs n. 36/2023 art. 18, il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale; 

- il preventivo acquisito è valutato congruo con l’entità delle prestazioni richieste e in base 
all’esperienza della spesa sostenuta per servizi analoghi negli anni precedenti; 

- ai fini dell’art. 52 del D.Lgs 36/2023, ulteriori eventuali verifiche sulla dichiarazione resa di 
possesso dei requisiti saranno effettuate in caso di sorteggio nell’ambito dell’attività di verifica 
a campione secondo quanto disposto con determina n. 1979 del 28.07.2023; 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3144 del 07/12/2025   Pagina 3 di 5 
 

 

- è stato acquisito il CIG B975E12379 ; 
 
Ritenuto di accogliere l’offerta dell’operatore economico di cui sopra, che si ritiene congrua con i 
prezzi di mercato; 
 
Motivazione 
 
Ritenuto a tal fine di affidare l’incarico riportato in premessa, all’operatore economico Lisa Bortoluzzi – 
Melting Shop, con sede a San Vendemiano in via Gramsci 12/b, cod. fiscale  BRTLSI97C68M089G, 
partita IVA 05417670261, che si è reso disponibile a fornire il servizio richiesto per l’importo 
complessivo pari a euro 9.700,00 esenti IVA ed al netto del ribasso offerto a fronte della base d’asta 
ipotizzata in euro 10.000,00 oltre l’iva di legge; 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l'articolo 61 dello Statuto comunale; 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modifiche ed integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità 
e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta n. 144 
del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

per i motivi ed alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 

1. di affidare l’incarico per la realizzazione di evento “Mercatino dell’Handmade” all’operatore 
economico Lisa Bortoluzzi – Melting Shop, con sede a San Vendemiano in via Gramsci 12/b, 
cod. fiscale  BRTLSI97C68M089G, partita IVA 05417670261, che si è reso disponibile a 
fornire il servizio entro il termine di gara fissato, per l’importo complessivo pari a euro 
9.700,00 esenti IVA– CIG B975E12379, con imputazione della spesa così come segue: 
 
 

• Per l’importo di euro 7.088,40: 
 
 
 
 

 
Missione Programma Titolo MacroAggregato Capitolo 

Scadenza 
obbligazione 

(anno) 
 
 

05 02 1 03 

 
5021368 
c.c.00500 

 
vincolo XA201 

 

 
2025 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3144 del 07/12/2025   Pagina 4 di 5 
 

 

           PF.U 1.03.02.02.999 
 
 

• Per l’importo di euro 2.611,6: 
 
 
 
 

           PF.U 1.03.02.02.999 
 

 
2. di dare atto che: 
 

- i contratti saranno stipulati mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi del 
commercio, ai sensi dell'art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 

- il pagamento delle prestazioni pattuite avverrà in una tranche, a seguito di emissione di 
fattura elettronica da parte dell'affidatario, previa apposizione di visto di regolarità, 
subordinatamente all'acquisizione del DURC regolare; 

- l'affidamento è soggetto alle norme sulla tracciabilità finanziaria, di cui alla Legge n. 
136/2010; 

 
3. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 

online del Comune di Pordenone e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad 
“Amministrazione trasparente” e ai sensi della Legge 190/2012 art. 1 comma 32; 

 

 

DICHIARA 
 
Che per la scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 38 del 31/01/2025, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della 
legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è la scrivente. 
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del Testo Unico degli Enti Locali, decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, la presente determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

 
Missione Programma Titolo MacroAggregato Capitolo 

Scadenza 
obbligazione 

(anno) 
 
 

05 02 1 03 

 
5021368 
c.c.00500 

 
vincolo XC132.2 

 

 
2025 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3144 del 07/12/2025   Pagina 5 di 5 
 

 

 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 07 dicembre  2025 MARTA SAKSIDA 
 



 Atto n. 3144 del 07/12/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SAKSIDA MARTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 07/12/2025 10:09:30



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3144 del 07/12/2025 
 

1 

  

 

- SETTORE IV ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI, CULTURA, SPORT E GRANDI EVENTI - 

- U.O.C. CULTURA SPORT, GRANDI EVENTI - 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

Oggetto: NATALE A PORDENONE 2025 - servizio di realizzazione di evento “Mercatino 
dell’Handmade” CIG B975E12379 - “CAMPIONE EX ART. 52 COMMA 1” 

 

N. det. 2025//87 

 

N. cron. 3144, in data 07/12/2025 

 

Esecutiva in data 09/12/2025 

 

 

AI SENSI DELL’ART. 183, COMMA 7° DEL D.LGS.267 18.08.2000, SI APPONE IL VISTO 
DI REGOLARITÀ CONTABILE 

E L’ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA. 

 

  

 
IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

 MICHELE BORTOLUSSI 

 
 

 

 

 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3144 del 07/12/2025 
 

2 

  

COMUNE DI PORDENONE 
  

Ufficio Ragioneria  

 
 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
 

(art. 183 c. 7 - Decreto Legislativo n. 267/2000) 
 

Esercizio Numero impegno Provvedimento Importo 

2025 4282 Determina Impegno n. 3144 / 2025, 4 - SETTORE IV - ISTRUZIONE, POLITICHE 
GIOVANILI ... 7.088,40 

 

Oggetto: NATALE A PORDENONE 2025 - AFFIDAMENTO SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DI EVENTO "MERCATINO 
DELL'HANDMADE" P.E. 9.700,00 

 

Beneficiario: BORTOLUZZI LISA C/F 00000000000       P.iva 00000000000 

  
 

CIG: B975E12379 CUP:  

 
 

Visto il Decreto Legislativo 267/2000 e viste le risultanze degli atti contabili 
 
 

SI ATTESTA 
 

La copertura finanziaria della spesa di euro 7.088,40 in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa 
registrati al: 
 
 

Titolo 1 - Spese correnti 
 

Macroaggregato 03 - Acquisto di beni e servizi 
 

III livello p.f. 02 - Acquisto di servizi 
 

IV livello p.f. 02 - Organizzazione eventi, pubblicità servizi per trasferta 
 

V livello p.f. 999 - Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c 
 

Missione 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali 
 

Programma 02 - Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale 
 

Capitolo 5021368 - ORGANIZZAZIONE EVENTI PROGETTO "PORDENONE CAPITALE DELLA CULTURA 2027" -  ATTIVITA' 
CULTURALI 

 

Centro di responsabilita: 30600 P.O. CULTURA SPORT E GRANDI EVENTI - (SAKSIDA MARTA) 
 

che presenta la seguente disponibilità: 
 
 

Stanziamento di competenza 1.355.838,14 
 

Impegni già assunti 717.851,74 
 

Disponibilità 637.986,40 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3144 del 07/12/2025 
 

3 

 

Presente impegno 7.088,40 
 

Disponibilità residua 630.898,00 

 

Lì, 09/12/2025 
 

 
 

 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3144 del 07/12/2025 
 

4 

 
 

 

 

  

COMUNE DI PORDENONE 
  

Ufficio Ragioneria  

 
 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
 

(art. 183 c. 7 - Decreto Legislativo n. 267/2000) 
 

Esercizio Numero impegno Provvedimento Importo 

2025 4283 Determina Impegno n. 3144 / 2025, 4 - SETTORE IV - ISTRUZIONE, POLITICHE 
GIOVANILI ... 2.611,60 

 

Oggetto: NATALE A PORDENONE 2025 - AFFIDAMENTO SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DI EVENTO "MERCATINO 
DELL'HANDMADE" P.E. 9.700,00 

 

Beneficiario: BORTOLUZZI LISA C/F 00000000000       P.iva 00000000000 

  
 

CIG: B975E12379 CUP:  

 
 

Visto il Decreto Legislativo 267/2000 e viste le risultanze degli atti contabili  
 

SI ATTESTA 
 

La copertura finanziaria della spesa di euro 2.611,60 in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa 
registrati al: 
 
 

Titolo 1 - Spese correnti 
 

Macroaggregato 03 - Acquisto di beni e servizi 
 

III livello p.f. 02 - Acquisto di servizi 
 

IV livello p.f. 02 - Organizzazione eventi, pubblicità servizi per trasferta 
 

V livello p.f. 999 - Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c 
 

Missione 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali 
 

Programma 02 - Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale 
 

Capitolo 5021368 - ORGANIZZAZIONE EVENTI PROGETTO "PORDENONE CAPITALE DELLA CULTURA 2027" -  ATTIVITA' 
CULTURALI 

 

Centro di responsabilita: 30600 P.O. CULTURA SPORT E GRANDI EVENTI - (SAKSIDA MARTA) 
 

che presenta la seguente disponibilità: 
 
 

Stanziamento di competenza 1.355.838,14 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3144 del 07/12/2025 
 

5 

 

Impegni già assunti 724.940,14 
 

Disponibilità 630.898,00 
 

Presente impegno 2.611,60 
 

Disponibilità residua 628.286,40 

 

Lì, 09/12/2025 
 

 
 

 

 



 Atto n. 3144 del 07/12/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BORTOLUSSI MICHELE
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 09/12/2025 16:45:43


